
 
 

 

 
SECRETARIA ACADEMICA DE DERECHO 

 
 

RESOLUCIÓN No. 010-23 
(14 de abril de 2023) 

 
 

(Por medio del cual se fijan las fechas para los primeros parciales de los 
estudiantes del calendario A – Anualizado - del Programa de Derecho, en el 

período académico 2023-1). 
 
 
La Decana del Programa de Derecho y la Secretaria Académica del mismo, en uso 
de sus atribuciones, y  
 

CONSIDERANDO: 
 
a). Que el Comité de Unidad Académica de esta Facultad en su sesión celebrada el 
día dieciséis (16) de noviembre de dos mil veintidós (2022) aprobó el calendario 
académico de 2023-1, según consta en el acta No. 022 de esa fecha; 
 
b). Que en dicho calendario se dispuso que los primeros parciales en el calendario 
A del Programa de Derecho, en el presente año, se realizaran entre los días lunes 
veinticuatro (24) de abril, y viernes doce (12) de mayo de 2023, inclusive, 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Señálense las siguientes fechas para la realización de 

los primeros parciales de 2023-1 en los cursos del 
calendario A (Anualizado) del Programa de Derecho, en 
las jornadas diurna y nocturna, así: 

 
DIURNA 
 
CUARTO AÑO. JORNADA DIURNA. GRUPO A. 
 
Lunes   DERECHO COMERCIAL II 
24 de abril  Dr. 
 
Martes  CRIMINOLOGIA Y POLITICA CRIMINAL 
25 de abril  Dr. PEDRO MACIA HERNÁNDEZ 



 
 

 

 
Jueves  DERECHO IV - CONTRATOS 
27 de abril  Dra. YERY LUZ SIERRA VANEGAS 
 
Martes  SEGURIDAD SOCIAL 
2 de mayo  Dra. ELVIRA LADRÓN DE GUEVARA 
 
Miércoles  DERECHO PROCESAL LABORAL 
3 de mayo  Dr. HAROLDO RAMÍREZ GUERRERO 
 
Jueves  DERECHO PROBATORIO 
4 de mayo  Dr. CURRO CABRALES DE LA PAVA 
 
Lunes   DERECHO PROCESAL CIVIL ESPECIAL Y DE FAMILIA 
8 de mayo  Dr. FERNANDO LUNA SALAS 
 
Miércoles  INVESTIGACION IV 
10 de mayo  Dra. ELFA LUZ MEJÍA MERCADO 
 
Jueves  DERECHO DE FAMILIA Y DEL MENOR 
11 de mayo  Dra. VANINA MOADIE ORTEGA 
 
Viernes  DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO 
12 de mayo  Dr. ALFREDO MORENO DÍAZ 
 
 
CUARTO AÑO. JORNADA DIURNA. GRUPO B. 
 
Lunes   DERECHO IV -CONTRATOS 
24 de abril  Dra. YERY LUZ SIERRA VANEGAS 
 
Miércoles  DERECHO PROCESAL LABORAL 
26 de abril  Dr. HAROLDO RAMÍREZ GUERRERO 
 
Jueves  CRIMINOLOGIA Y POLITICA CRIMINAL 
27 de abril  Dr. PEDRO MACÍA HERNÁNDEZ 
 
Viernes  DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO 
28 de abril  Dr. ÁLVARO GARZÓN SALADÉN 
 
Martes  DERECHO PROCESAL CIVIL ESPECIAL Y DE FAMILIA 
2 de mayo  Dr. LUIS FERNANDO REYES ORTEGA 



 
 

 

 
Miércoles  SEGURIDAD SOCIAL 
3 de mayo  Dra. ELVIRA LADRÓN DE GUEVARA 
 
Viernes  DERECHO DE FAMILIA Y DEL MENOR 
5 de mayo  Dra. VANINA MOADIE ORTEGA 
 
Lunes   INVESTIGACION IV  
8 de mayo  Dra. ELIZABETH RAMÍREZ LLERENA 
 
Lunes   DERECHO PROBATORIO 
8 de mayo  Dr. FERNANDO LUNA SALAS 
 
Jueves  DERECHO COMERCIAL II  
11 de mayo  Dr. 
 
 
QUINTO AÑO. JORNADA DIURNA. GRUPO A. 
 
Lunes   CRIMINALÍSTICA Y CIENCIAS FORENSES 
24 de abril  Dr. MANUEL MARTÍNEZ OROZCO    
 
Miércoles  SUCESIONES    
26 de abril  Dr. MAURICIO GONZÁLEZ MARRUGO 
 
Jueves  RESPONSABILIDAD CIVIL. 
4 de mayo  Dra. RAFAELA SAYAS CONTRERAS 
 
Lunes   FILOSOFIA DEL DERECHO 
8 de mayo  Dr. YEZID CARRILLO DE LA ROSA 
 
Lunes   JURISPRUDENCIA CONSTITUCIONAL  
8 de mayo  Dr. OSWALDO ORTIZ COLÓN  
 
Martes  FINANZAS PÚBLICAS   
9 de mayo  Dr. BLAS OTERO REVOLLO 
 
Miércoles  DERECHO LABORAL ADMINISTRATIVO 
10 de mayo  Dr. ARTURO MATSON CARBALLO 
 
 
 



 
 

 

 
QUINTO AÑO. JORNADA DIURNA. GRUPO B. 
 
Lunes   DERECHO LABORAL ADMINISTRATIVO 
24 de abril  Dr. ARTURO MATSON CARBALLO 
 
Miércoles  FILOSOFIA DEL DERECHO  
26 de abril  Dr. YEZID CARRILLO DE LA ROSA 
 
Martes  RESPONSABILIDAD CIVIL. 
2 de mayo  Dra. RAFAELA SAYAS CONTRERAS 
 
Jueves  JURISPRUDENCIA CONSTITUCIONAL  
4 de mayo  Dr. OSWALDO ORTIZ COLÓN 
 
Lunes   FINANZAS PÚBLICAS   
8 de mayo  Dr. BLAS OTERO REVOLLO 
 
Lunes   CRIMINALÍSTICA Y CIENCIAS FORENSES 
8 de mayo  Dr. MANUEL MARTINEZ OROZCO 
 
Martes  SUCESIONES    
9 de mayo  Dra. YERY LUZ MEJÍA MERCADO 
 
 
JORNADA NOCTURNA 
 
 
CUARTO AÑO. JORNADA NOCTURNA. 
 
Lunes   CRIMINOLOGÍA Y POLÍTICA CRIMINAL 
24 de abril  Dr. PEDRO MACIA HERNÁNDEZ 
 
Martes  DERECHO PROCESAL CIVIL ESPECIAL Y DE FAMILIA 
25 de abril  Dr. LUIS FERNANDO REYES ORTEGA 
 
Miércoles  DERECHO COMERCIAL II 
26 de abril  Dr. ANDRÉS ALARCÓN LORA 
 
Martes  DERECHO DE FAMILIA Y DEL MENOR 
2 de mayo  Dra. VANINA MOADIE ORTEGA 
 



 
 

 

 
Viernes  DERECHO PROBATORIO 
5 de mayo  Dr. CURRO CABRALES DE LA PAVA 
 
Lunes   DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO 
8 de mayo  Dr. ÁLVARO GARZÓN SALADÉN 
 
Miércoles  INVESTIGACIÓN IV 
10 de mayo  Dr. MARIO ECHEVERRÝA ACUÑA 
 
Miércoles  DERECHO PROCESAL LABORAL 
10 de mayo  Dr. HAROLDO RAMÍREZ GUERRERO 
 
Jueves  SEGURIDAD SOCIAL 
11 de mayo  Dr. EFRAIN C. BOHÓRQUEZ RUIZ 
 
Viernes  DERECHO IV -CONTRATOS   
12 de mayo  Dra. PATRICIA EGEL NAVARRO 
 
 
QUINTO AÑO. JORNADA NOCTURNA. 
 
Lunes   FINANZAS PÚBLICAS 
24 de abril  Dr. BLAS OTERO REVOLLO 
 
Martes  FILOSOFIA DEL DERECHO 
25 de abril  Dr. FRANCISCO ROMANO BURGOS 
 
Jueves  CRIMINALÍSTICA Y CIENCIAS FORENSES 
27 de abril  Dr. MANUEL MARTÍNEZ OROZCO 
 
Martes  JURISPRUDENCIA CONSTITUCIONAL 
2 de mayo  Dr. OSWALDO ORTIZ COLÓN 
 
Miércoles  RESPONSABILIDAD CIVIL 
3 de mayo  Dra. YERY LUZ SIERRA VANEGAS 
 
Lunes   SUCESIONES 
8 de mayo  Dra. VANINA MOADIE ORTEGA 
 
Jueves  DERECHO LABORAL ADMINISTRATIVO 
11 de mayo  Dr. ARTURO MATSON CARBALLO 



 
 

 

 
 
ARTICULO SEGUNDO: Los exámenes se realizarán en el horario dispuesto para 
cada asignatura. 
 
ARTICULO TERCERO: Los docentes deberán informar a los estudiantes el 
resultado de los exámenes al momento que estos terminen, si son orales, y si son 
escritos, incorporarlos al sistema de información de la Universidad Libre, (SIUL), 
dentro de los tres días siguientes a su realización. 
 
ARTICULO CUARTO: El Secretario Académico informará sobre lo aquí dispuesto 
a los profesores y estudiantes de la Facultad de Derecho. 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 
Expedida en Cartagena de Indias D.T. y C., catorce (14) del mes de abril de dos mil 
veintitrés (2023). 
                                    
                                                                                                             

 
LOURDES VILLADIEGO CONEO 

Decana 
 
 


